Comunicado Nº 186 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 186

RESULTADO FINAL

QUADRO DE VAGAS Nº 29

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público o Resultado

Final de Professores EBTT e Técnico Administrativo em Educação referente às vagas do quadro de vagas nº 29.

Técnicos Administrativos em Educação

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Técnico de Laboratório / Área

Biologia
D 903378

Contrapartida da Redistribuição do servidor

Rafael Pereira. Portaria nº 1.019, publicada

no DOU de 25/06/2019.

Bambuí

Comunicado Nº 186 - Página 2 de 2

Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil analisado

pelo Campus de

destino

Betim 944467

Vacância do cargo tendo

em vista posse em outro

cargo inacumulável do

servidor Luciano Borges

Oliveira. Portaria nº 597,

publicada no DOU de

20/05/2019.

Professor do

EBTT –

Controle e

Automação

Formação:  Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação.

Mestrado ou Doutorado em Engenharia Elétrica, Automação,
Mecatrônica, Robótica e afins.Disciplinas ou Áreas de atuação:
Introdução à Informática, Automação Industrial, Metodologia

Científica e Tecnológica, Controle Digital, Laboratório de Controle de
Processos, Laboratório de Automação, Automação em Tempo Real,

Processamento de Sinais, Redes Industriais, TCC II, Algoritmos

estruturados*, Algoritmos e Estruturas de Dados I*. *O candidato à

VAGA poderá assumir encargos didáticos desse perfil, nas disciplinas

de Algoritmos estruturados, Algoritmos e Estruturas de Dados I.

40 horas

D.E.

Não houve manifestação de interesse para esse código

de vaga.

Formiga 836024

Aposentadoria Voluntária

da servidora Maria

Elizabeth de Gouvea.

Portaria nº 387, publicada

no DOU de 16/04/2019.

Professor do

EBTT –

Matemática

Formação:  Licenciatura em Matemática, e no mínimo, Pós

Graduação Stricto Sensu (Mestrado).

Disciplinas ou Áreas de atuação:  Didática, Estágio

Supervisionado, Filosofia da Educação, Gestão e Políticas

Educacionais, História da Educação, Metodologia do Trabalho

Científico, Práticas de Ensino, Psicologia da Educação,

Sociologia da Educação, Tendências Pedagógicas Inclusivas,

Teorias de Aprendizagem, Teorias e Práticas Pedagógicas.

40 horas

D.E.
Thais Oliveira Duque Bambuí Perfil Deferido

Belo Horizonte, 30 de julho de 2019.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM